ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Quảng Ngãi, ngày     tháng   năm 2024

TỜ TRÌNH

 Đề nghị xây dựng Nghị quyết “Bãi bỏ Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày

14/7/2017 về việc thông qua Quy hoạch điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát

triển thủy sản tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2011 - 2020 và định hướng

đến năm 2030”

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi kính trình Thường trực Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi đề nghị xây dựng Nghị quyết “Bãi bỏ Nghị quyết số

30/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 về việc thông qua Quy hoạch điều chỉnh, bổ

sung Quy hoạch phát triển thủy sản tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2011 - 2020 và

định hướng đến năm 2030” với các nội dung sau:

1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Năm 2007, Hội đồng nhân tỉnh ban hành Nghị quyết số 30/2017/NQ-

HĐND ngày 14/7/2017 về việc thông qua Quy hoạch điều chỉnh, bổ sung Quy

hoạch phát triển thủy sản tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2011 - 2020 và định hướng

đến năm 2030.

Ngày 22/11/2023 Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1456/QĐ-

TTg phê duyệt quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050. Theo đó, nội dung cho quy hoạch phát triển thủy sản tỉnh Quảng Ngãi đã

được tích hợp vào Quy hoạch tỉnh ban hành tại Quyết định số 1456/QĐ-TTg theo

Khoản 2 Điều 27 của Luật Quy hoạch.

 Ngày 19/02/2024, Sở Tư pháp có Công văn số 231/STP-XDKT&TDTHPL

ngày 19/02/2024 về việc đề nghị xem xét lại kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL

kỳ 2019-2023 thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Nông nghiệp và PTNT gửi Sở Nông

nghiệp và PTNT đề nghị rà soát, đề xuất, kiến nghị ban hành văn bản mới thay thế

hoặc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật, trong đó có Nghị

quyết số 30/2017/NQ-HĐND

Từ những lý do trên, việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

30/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 là phù hợp, cần thiết và đúng quy định.

2. Mục đích và quan điểm xây dựng Nghị quyết

2.1. Mục đích:

Bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật về quy hoạch ngành thủy sản không còn

phù hợp với quy định hiện hành để thực hiện quản lý nhà nước về phát triển thủy

sản theo quy hoạch mới, phù hợp với kế hoạch sử dụng đất và điều kiện kinh tế xã

hội hiện tại của địa phương.

DỰ THẢO

2

2

2.2. Quan điểm

Xây dựng Nghị quyết phải tuân thủ chủ trương, định hướng của Chính phủ,

bộ ngành Trung ương và đảm bảo cho công tác quản lý nhà nước về phát triển

thủy sản ở địa phương được tốt hơn, thống nhất và chặt chẽ hơn.

3. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng của Nghị quyết

3.1. Phạm vi điều chỉnh

- Nghị quyết sau khi ban hành sẽ bãi bỏ các nội dung về quy hoạch phát triển

thủy sản trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017

3.2. Đối tượng áp dụng

- Các tổ chức, cá nhân có tham gia sản xuất thủy sản trên địa bàn tỉnh;

- Các địa phương, cơ quan quản lý nhà nước về thủy sản trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

4. Các nội dung của Nghị quyết

- Tên văn bản: “Bãi bỏ Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 về

việc thông qua Quy hoạch điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển thủy sản tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2011 - 2020 và định hướng đến năm 2030”.

- Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, UBND các huyện, thị xã, và thành phố trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm thông báo Nghị quyết đến các cơ

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh .

2.2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát, theo dõi Nghị quyết.

6. Thời gian dự kiến trình thông qua văn bản

Thông qua tại kỳ họp cuối năm 2024 của HĐND tỉnh .

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết “Bãi bỏ Nghị quyết số

30/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 về việc thông qua Quy hoạch điều chỉnh, bổ

sung Quy hoạch phát triển thủy sản tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2011 - 2020 và

định hướng đến năm 2030”, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi kính trình Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP;

- Các Sở: Tư pháp, NN và PTNT, KH và ĐT;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, NNTN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

3

3